Anteriore a quella di Buti è, come recentemente dimostrato, la nota di Benvenuto che pone l'accento sull'aspetto filosofico del «trasumanar» di Dante, teologicamente ammissibile sulla scorta del precedente boeziano:

Glaucus [...] efficitur deus non natura sed participatione, ut probat Boetius, ita quod homo efficitur plus quam homo⁹²⁸

sovrumano, nel divino, con il *disumanar* della caduta al di sotto della natura umana, della degradazione in un essere inferiore» (*ivi*, p. 117). Le concezioni dantesche del *trasumanar* (virtuoso) e del *disumanar* (vizioso) discenderebbero rispettivamente dalla illustrazione delle conseguenze 'divinizzanti' della virtù (sublimazione dell'intelletto) e delle conseguenze brutalizzanti del vizio (degradazione dell'intelletto) che sono parimenti condensate nella celeberrima prosa 3 del libro IV della *Consolatio*. Cfr. a questo riguardo Scheda correlata: Pg XIV 37-54 [37], dove è chiaro il modello di metamorfosi viziosa offerto a Dante dalla suddetta prosa boeziana (§§ 16-25) e dal carne ad essa contiguo (*Cons.* IV m. 3).

⁹²⁷ *Commento di* FRANCESCO DA BUTI cit., Pd I 64-72.

⁹²⁸ La chiosa di Benvenuto non si trova nell'edizione Lacaita ma nella versione del commento dell'imolese contenuta nel ms. Ashb. 839 della Biblioteca Laurenziana di Firenze ed è qui tratta da

Alla chiosa dell'imolese si rifà probabilmente il quattrocentesco Serravalle:

Nota quod per Glaucum intelligitur homo sapiens, qui, speculans subtiliter, gustat herbam, idest sapientiam, suavem summe et dulcem, scilicet gloriam et dulcedinem vite eterne; et tunc proicit se ad aquam, scilicet ad profunditatem speculationis, et sic efficitur Deus, non natura, sed participatione, ut ponit Boetius⁹²⁹.

Sempre nel XV secolo vanno registrate la posizione di Bartolomeo da Colle Val d'Elsa, che sulla scorta di Buti riconosce nella *Consolatio* (IV pr. 3) il modello sia dell'allegoria della metamorfosi virtuosa in Dio che quello della metamorfosi viziosa in bestie:

Qual si fe' Glauco. Glaucus, ut narrat Ovidius in tertio decimo [...]. Dicit quod sicut Glaucus in degustatione herbe factus [est] consora Deorum maris, ita ipse gustu Sacrarum Scripturarum et divine gratie factus est per contemplationem particeps divine beatitudinis, concordans cum Boetio in tertio *Phyl. Cons.* nono. *Però l'exemplo basti, etc.* Exemplum est color rethoricus; unde inquit Tullius: Exemplum est alicuius dicti vel facti preteriti cum certi auctoris nomine propositio. Exemplum igitur Glauci declarat, quod transhumanare est de statu humano ad divinum transire. Quo quidem exemplo ostendere vult, sanctos viros et in via transformari in Deum per contemplationem, malos autem ex opposito transformari in bestias varias secundum varia vitia et peccata eorum, ut declarat Boetius in eodem, quarto, ubi supra⁹³⁰.